ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM

THÀNH PHỐ LONG KHÁNH

BAN THƯỜNG TRỰC

_________________________________________

Số: 25/HD-MTTQ-BTT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Long Khánh, ngày  24  tháng 05 năm 2021

HƯỚNG DẪN

Việc tổng kết công tác Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tham gia cuộc bầu cử

đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp

 nhiệm kỳ 2021 - 2026

- Căn cứ Thông tri số 13/TT-MTTW-BTT ngày 19/01/2021 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về hướng dẫn Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp tham gia công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026;

- Căn cứ Hướng dẫn số 70/HD-MTTQ-BTT ngày 24/5/2021 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Đồng Nai về hướng dẫn tổng kết công tác Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tham gia cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026,
Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố xây dựng hướng dẫn tổng kết công tác Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tham gia cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Việc tổng kết nhằm đánh giá đầy đủ, khách quan quá trình và kết quả MTTQ các cấp tham gia công tác bầu cử; nêu được những ưu điểm, hạn chế và nguyên nhân của ưu điểm, hạn chế, những bài học kinh nghiệm và đề xuất, kiến nghị cụ thể.

- Việc tổ chức tổng kết cần tiến hành thực chất, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm, tránh hình thức; bảo đảm công tác phòng, chống dịch tại địa phương theo đúng quy định của pháp luật và hướng dẫn của các cơ quan, tổ chức có thẩm quyền, Hội đồng bầu cử Quốc gia và Ủy ban bầu cử các cấp.
II.  NỘI DUNG TỔNG KẾT

1. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các xã, phường hoàn chỉnh các báo cáo chuyên đề liên quan đến bầu cử theo hướng dẫn tại Thông tri số 13/TT-MTTW-BTT, trong đó tổng hợp đầy đủ số liệu, đánh giá về kết quả đạt được, hạn chế, khó khăn về những nội dung liên quan đến trách nhiệm của Mặt trận.

2. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các xã, phường xây dựng báo cáo tổng kết công tác MTTQ Việt Nam tham gia bầu cử, trong đó phản ánh đầy đủ các nội dung (kèm theo báo cáo số liệu có liên quan). Đánh giá những kết quả đạt được; ưu điểm, hạn chế; nguyên nhân của kết quả đạt được và hạn chế; bài học kinh nghiệm; những kiến nghị, đề xuất (nếu có).

(Nội dung báo cáo tổng kết theo Đề cương và các biểu mẫu gửi kèm).
III. HÌNH THỨC TỔ CHỨC

Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã, phường có thể lựa chọn các hình thức tổ chức tổng kết sau:

- Tổ chức Hội nghị tổng kết nhưng phải bảo đảm công tác phòng, chống dịch Covid - 19;

- Trường hợp không thể tổ chức hội nghị thì xây dựng báo cáo tổng kết công tác Mặt trận tham gia cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, gửi báo cáo cấp trên và các cơ quan liên quan.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam Việt Nam các xã, phường gửi văn bản báo cáo về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố (qua đ/c Tâm – UVTT) và các số liệu theo các biểu mẫu về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố (qua đ/c Minh - Chuyên viên) chậm nhất ngày 3/6/2021 để xây dựng báo cáo tổng kết chung của hệ thống Mặt trận các cấp.
2. Giao cán bộ phụ trách Dân chủ - Pháp luật và Văn phòng Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố tham mưu giúp Ban Thường trực thực hiện tốt công tác tổ chức tổng kết bầu cử.

Trên đây là hướng dẫn tổng kết công tác Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tham gia cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026./.

	Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy;

- Ủy ban bầu cử thành phố;

- Ủy ban nhân dân thành phố;

- Ban TT. Ủy ban MTTQVN thành phố;

- Ban TT. Ủy ban MTTQVN các xã, phường;

- Cán bộ phụ trách Dân chủ - Pháp luật;

- Văn phòng UBMTTQVN thành phố;

- Lưu: VT, VP.

	TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Văn Thành

2